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Volební geografie ČR: volební podpora Strany zelených

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat českou Stranu zelených z hlediska oboru volební

geografie. Sledovaným obdobím jsou volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky v letech 2006 až 2013. Konkrétně jde o snahu popsat vývoj volební podpory,

její změny a území stálé volební podpory, a to až na úroveň správních obvodů obcí

s rozšířenou působností. Dalším cílem je určit typ a sílu faktorů, které jsou typické pro

území s vyšší podporou Strany zelených.

Volební podpora je ilustrována pomocí map a grafů za použití běžných metod

volební geografie. K určení vztahu mezi vybranými faktory a volební podporou byly

použity statistické metody korelační a regresní analýza.

Hlavním zjištěním je sílící podpora v Praze, Brně a jejich okolí. Volební

podpora je vyšší ve správních obvodech s vyšším podílem osob s vysokoškolským

vzděláním a nízkou mírou religiozity.

Klíčová slova: volební geografie, volby, Strana zelených, SO ORP, volební podpora

Electoral geography of the Czech Republic: Electoral support for the Green

Party

Abstract

The purpose of this diploma thesis is to analyze the Green Party in the Czech

Republic from the point of view of electoral geography. The period under consideration

is election to the Chamber of Deputies from 2006 to 2013. There is attempt to describe

trends in electoral support, its changes as well as areas of stable electoral support up to

the level of municipalities with extended competence. Furthermore, this paper aims at

defining the type and strength of certain factors which are specific to areas with higher

support for the Green Party.

The electoral support is illustrated with maps and charts by using common electoral

geography methods. In order to explain the relationship between chosen factors and

electoral support, correlation and regression analysis has been used.

The main finding is the growing support in Prague, Brno and their surroundings.

Higher electoral support is in administrative districts with higher proportion of

university graduates and low level of religiosity.

Keywords: electoral geography, elections, Green Party, SO ORP, electoral support
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1 Úvod

Zájem geografů o volby logicky vychází z odlišných volebních výsledků v prostoru.

Tento geografický aspekt a mnoho dalších, zkoumá subdisciplína volební geografie.

První geografické studie zaměřené na volby a volební chování můžeme nalézt již na

počátku 20. století. Za zakladatele tohoto oboru lze považovat Siegfrieda a Sauera,

jejichž práce vznikly v letech 1913 a 1918 (Madleňák 2010). Obor volební geografie

prošel za dobu své existence několika významnými změnami, ať už se jednalo o otázku

metodologického uchopení nebo výběr témat, která určovala jeho další směřování.

Neexistence svobodných voleb v tehdejším Československu však byla příčinou

nezájmu českých a slovenských geografů v této oblasti bádání. Nové možnosti se

otevřely až díky tranzici v roce 1989. Volební geografie byla v té době – stejně jako

v dalších zemích bývalého východního bloku – na úplném počátku. Toto tvrzení

dosvědčuje i text Blažka a Kosteleckého (1991: 1), kde píší, že „[v] české geografii

nemají zkoumání tohoto typu prakticky žádnou tradici“. Během více než dvaceti let od

prvních svobodných voleb na našem území vzniklo mnoho prací, které se pokoušejí

vysvětlit důvody odlišné volební podpory v prostoru a společnosti. Stále však existuje

mnoho aktérů, specifik a lokálních faktorů, které zůstávají v rámci české volební

geografie nepopsány. To je také důvodem, proč vznikla tato práce, která si klade za cíl

analyzovat volební podporu Strany zelených.

1.1 Cíle práce a stanovení výzkumných otázek

Předmětem zájmu většiny geografů, politologů či sociologů bývají obvykle ty

nejsilnější strany české politické scény a menší nebo okrajové strany a hnutí zůstávají

na jeho periferii nebo jsou naprosto opomíjeny. Strana zelených dokázala uspět ve
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volbách pouze jednou a zřejmě nedokázala vyvolat takový zájem, aby se jí dostalo větší

pozornosti. Většina studií, pokud už Stranu zelených v textu zmíní, je obvykle velmi

stručná a v analýze volební podpory této strany povrchní. Alespoň náznak hlubšího

zájmu můžeme nalézt u jedné z novějších prací Pinka a kol. (2012), přesto jsou v rámci

této knihy „zeleným“ věnovány pouze dvě strany textu.

Hlavním cílem práce je analyzovat a popsat volební podporu Strany zelených od

roku 2006 a zjistit, zda existují nějaké charakteristické znaky, které podmiňují vyšší

volební podporu ve vybraném území. Práce vychází z výsledků voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky a sledovaným měřítkem je zejména podpora za

územní jednotku správního obvodu obce s rozšířenou působností. Územní jednotka

správního obvodu byla zvolena zejména z toho důvodu, že počet těchto celků je pro

volební analýzu ideální a zároveň je studie, díky zvolenému řádovostnímu měřítku,

unikátní.

Výzkumné otázky jsou tedy stanoveny následovně:

 Kde se nachází jádrové oblasti volební podpory?

 K jakým změnám došlo v územním rozložení volební podpory?

 Jaké jsou charakteristické znaky správního obvodu obce s rozšířenou působností

podmiňující vyšší volební podporu?

V případě poslední položené otázky je východiskem rokkanovská teorie

konfliktních linií s důrazem na rozpor materialismu a postmaterialismu, jehož

hodnoty tvoří základní pilíř všech „zelených“ stran (Hloušek 2002, Kopeček

2005). Na tomto základě můžeme vyslovit následující hypotézu:

Volební podpora Strany zelených je podmíněna vyšším zastoupením

postmaterialistických voličů ve správním obvodě obce s rozšířenou působností.

Postmaterialistické hodnoty jsou charakteristické pro městské

obyvatelstvo s vyšším podílem vysokoškolsky vzdělaných osob a nižším věkem.

1.2 Struktura práce

Práce je tradičně rozdělena do dvou částí. V té první je věnována pozornost vývojovým

trendům oboru volební geografie v zahraničí i u nás. Jsou zde nastíněny možné postupy
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vycházející z metod běžně používaných v daném oboru, včetně již zmíněné teorie

konfliktních linií. Čtenář je seznámen s historickým vývojem Strany zelených

a změnami, jimiž za dobu své existence prošla. Dále jsou popsána základní pravidla,

kterými se řídí parlamentní volby v České republice. V neposlední řadě jsou uvedeny

metody, jež umožní analyzovat území volební podpory a její podmíněnosti. Území

volební, supervolební či stálé podpory je zaznamenáno pomocí map a grafů.

K definování podmiňujících faktorů slouží statistické metody, konkrétně korelační

analýza a zejména regresní analýza.

Druhá část již využívá dříve popsaných metod, definuje jádrové oblasti volební

podpory, její prostorové změny a vývojové trendy. Na základě výsledků regresních

modelů jsou vyjádřeny možné předpovědi, které zároveň odpovídají na vyslovené

hypotézy.
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2 Teoretická část

Jak již bylo uvedeno v předchozí kapitole, tato část textu se věnuje teoretickému

zarámování práce. Bude představena disciplína volební geografie, její historie,

teoretické přístupy, jednotliví autoři a jejich díla. Stejně tak je důležité popsat vznik

a vývoj Strany zelených, a to z důvodu lepší orientace pro případné čtenáře, kteří se

v dané problematice neorientují. V závěru kapitoly bude popsán volební systém do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, jelikož znalost pravidel, kterými se

řídí, je pro následnou analýzu volební podpory nezbytná.

2.1 Volební geografie

U různých autorů můžeme nalézt odlišné definice toho, co je volební geografie. Jako

základ, můžeme předložit jednoduchou definici od významného volebního geografa

Rona Johnstona, který ji definuje následovně: “The study of geographical aspects of the

organization, conduct and results of elections“ (Johnston 2009: 187). Větu bychom

mohli přeložit takto - geografie voleb je disciplína studující geografické aspekty

organizace, průběhu a výsledků voleb
1
.

Volební geografie se řadí do skupiny vědních oborů, které spadají do oblasti

zájmu politické geografie. Vzhledem k faktu, že ústředním bodem oboru jsou volby, jež

představují komplexní soubor jevů, je i volební geografie značně multidisciplinární

obor. Poznatky čerpá z vědních disciplín geografie, politologie, sociologie, ale

i ekonomie či sociální psychologie. Dnes můžeme považovat tento obor za dynamicky

se rozvíjející, avšak situace se stát od státu výrazně liší. Důvodem toho je právě

1
U některých autorů můžeme nalézt termín volební geografie, jiní naopak používají spojení geografie

voleb. Jedná se však o zaměnitelné názvy téhož. Pro naše potřeby se budeme držet prvního jmenovaného.

[…]


otázka, jak spolu souvisí prostorová diferenciace volební podpory Strany zelených

a vybrané prostorové znaky společenské struktury sledovaných územních celků. Jedná

se tedy o klasickou empirickou studii využívající statistických a dalších metod. Práce

vycházela z teoretického předpokladu, že Strana zelených je typickým představitelem

postmaterialistických hodnot, a tomu také odpovídaly představené hypotézy.

Před přistoupením k samotné analýze volební podpory, byly představeny metody

a postupy, které obor volební geografie využívá. Současně bylo poukázáno na odlišnou

fázi vývoje tohoto oboru ve světě a u nás. V souvislosti s tím byly zmíněny hlavní

studie, které určují trendy dalšího směřování výzkumu. Jako teoretický rámec

a východisko, byly popsány hlavní myšlenky rokkanovské teorie konfliktních linií.

Nechybí zde popis strany samotné, včetně vývojových změn, které za dobu své

existence prodělala.

Analytická část se nejprve zaměřila na definování území volební a supervolební

podpory Strany zelených. Na základě získaných informací, na úrovni územní jednotky

správního obvodu obce s rozšířenou působností, bylo možné odpovědět na první

výzkumnou otázku: kde se nachází jádrové oblasti volební podpory? poměrně

jednoznačně. Hlavní zázemí volební podpory představuje Praha a její širší okolí, druhou

takovou oblastí je Brno a nejbližší okolí. Existují samozřejmě i další oblasti, kde se

„zelení“ těší významnější podpoře, nicméně dvě uvedená města jsou pro SZ zásadní.

Obecně lze konstatovat, že volební podpora je výraznější v Čechách, méně již na

Moravě a prakticky žádná na území Slezska. Je zde však určitá tendence, kdy se
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podpora na Moravě a v Čechách vyrovnává. Silnější podpoře se strana těší ve velkých

městech, jmenovitě například v Olomouci, Jihlavě či Českých Budějovicích. Rozhodně

to ale neplatí pro Ostravu a okolní města, snad s výjimkou Opavy. Území

tzv. supervolební podpory představuje již zmíněná Praha a kraj Středočeský,

Jihomoravský (zde však pouze Brno a Šlapanice), Královéhradecký a některá SO ORP

na území Krkonoš (Trutnov, Náchod či Vrchlabí). Poslední ucelenější prostor tvoří pás

SO ORP začínající Kadaní a končící v Teplicích a Litoměřicích. Všechny zmíněné

oblasti zároveň tvoří území stabilní volební podpory.

Druhá výzkumná otázka úzce navazuje na odpovědi na otázku první: k jakým

změnám došlo v územním rozložení volební podpory? Volby v roce 2010 znamenaly

zásadní oslabení pozic SZ v celé republice, nejsilněji to však pocítily kraje Liberecký,

Vysočina, Pardubický, Olomoucký, Zlínský a celá oblast západních a jižních Čech. Rok

2013 přinesl mírné zlepšení ve většině SO ORP, přesto zejména Liberecký kraj byl pro

SZ ztrátový, ačkoliv se z počátku jednalo o klíčový region s nejvyššími procentuálními

zisky hlasů. Strana významně ztrácí právě na severu Čech, naopak posiluje v některých

částech Moravy. Trendem posledních dvou voleb je vyšší míra koncentrace volební

podpory do velkých měst, obvykle krajských.

Třetí a zároveň nejdůležitější výzkumná otázka: jaké jsou charakteristické znaky

správního obvodu obce s rozšířenou působností podmiňující vyšší volební podporu?

byla posouzena na základě výsledků statistické analýzy agregátních dat vybraných

nezávisle proměnných a volebních výsledků za SO ORP. Nejsilnější podmíněnost

volební podpory byla nalezena u proměnné podíl VŠ, a to ve dvou ze tří regresních

modelů. Tato proměnná navíc nadále posiluje svůj vliv. Důležité je zmínit, že tento

vztah má kladný charakter, tedy čím vyšší je podíl vysokoškolsky vzdělaných osob

v daném území, tím vyšší by měla být volební podpora SZ. Naopak záporný vztah byl

nalezen u proměnné věřící. Tato proměnná může částečně souviset s vysokým podílem

věřících (v tomto případě pouze katolíků) v oblasti jihovýchodní Moravy, která

představuje jádro podpory KDU-ČSL a SZ zde pravidelně nezískává mnoho hlasů.

Posilující tendence můžeme pozorovat u proměnné index stáří. Mezi touto proměnnou

a volební podporou existuje také negativní vztah, což lze vyložit tak, že v oblastech

s nižší věkovou strukturou obyvatelstva je předpoklad pro vyšší volební zisky pro SZ.

U ostatních nezávisle proměnných však statistické modely neprokázaly výraznější

vztah. Obě vyslovené hypotézy tak platí pouze částečně. Nebyla prokázána silnější

vazba mezi proměnnou urbanizace, která je vyslovena v případě druhé hypotézy. První
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hypotézu bychom mohli označit jako pravdivou, pokud bychom vycházeli pouze

z analýzy volební, supervolební a stálé volební podpory. Testování pomocí statistických

metod však nebylo dostatečně průkazné. Na základě výsledků regresních modelů však

můžeme vyslovit novou hypotézu, která zní: Volební podpora SZ je vyšší v oblastech

s vysokým podílem osob s vysokoškolským vzděláním, nízkou mírou religiozity a nižší

věkovou strukturou obyvatelstva. Je ovšem nutné brát v úvahu sílu regresních modelů

a tedy i váhu uvažovaných hypotéz.

Tato práce představuje klasickou empirickou analýzu pracující s agregovanými

daty a může být základním východiskem pro hlubší studium prostorové diferenciace

volební podpory Strany zelených. Vychází však z klasického kompozičního přístupu

a ten kontextový je zde opomíjen. Zaměření se na kontextuální jevy ovlivňující

prostorovou diferenciaci volební podpory tak může být novým impulsem ke zkoumání.
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