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Předložená diplomová práce se zabývá standardním tématem – prostorově diferencovanými

determinanty volební podpory vybrané politické strany - Strany zelených. Obsahuje

požadované náležitosti – jasný, i když obvyklý cíl, výzkumné otázky a hypotézy, využívá

standardní metodiku a na dobré úrovni je také práce s relevantní odbornou literaturou.

Obsahuje poměrně rozsáhlou teoretickou část, která je dobře vystavěná – od základní

problematiky k přístupům a otázkám, jež jsou předmětem zájmu práce. Také metodika práce

je adekvátní a je dobře popsána, resp. vysvětlena.

Co se týče výsledků, práce přichází s očekávanými poznatky; sice zdůrazňuje, že se jedná jen

o jeden přístup, a to kompozitní, a opomíjí tak přístupy kontextuální, ale pak je vypovídací

schopnost práce omezená a potvrzuje pouze dva zásadní, leč banální poznatky – že stranu

zelených volí zejména lidé s vysokoškolským vzděláním a také mladí. Málo pozornosti bylo

věnováno otázkám, proč se další proměnné na vysvětlení diferencí příliš nepodílí a tím i

nepřímo rozdílům mezi regiony a městy, což by ovšem mohlo předmětem další podobně

orientované práce. Předložené práci tak ale schází opora v argumentaci vysvětlující regionální

rozdíly, kterou jistě bylo možné v relevantní literatuře nalézt. Např. tradiční byla otázka

pozoruhodně vysoké podpory SZ ve volbách 2006 na Liberecku a zejména Frýdlantsku.

Vývoj zisků Strany zelených ve volbách byl právě kontextem výrazně ovlivněn, a to jak na

úrovni celostátní – viz spory a řevnivost uvnitř strany v období 1992-2002 a úspěch v r. 2006

(způsobený také poklesem popularity ČSSD po letech vládnutí a podporou SZ z řad osobností

v čele s bývalým prezidentem Václavem Havlem), tak na úrovni lokální (viz zmíněné

Frýdlantsko a Liberecko). Lze sice namítnout, že tyto otázky nebyly prioritními cíli práce,

která se však právě proto stala příliš popisnou a málo vysvětlující. Tato skutečnost pak také

ovlivňuje kvalitu (i rozsah) práce a zejména závěru. Protože toho není tolik co říci, má

polovina závěru spíše charakter hodnocení – posudku (opakující informace z úvodu práce).

Tuto polovinu včetně závěrečného doporučení by bylo možné vtělit i do tohoto posudku.

Souhrnně je práce po věcné stránce vyhovující, i přes uvedené omezené výsledky; připomínky

se týkají některých formálních nedostatků – jeden je očividný – vyskytuje se již v názvu

práce. Jednak se v názvech nemají používat zkratky, ale také jde o to, že naše katedra je

prioritním propagátorem používání názvu Česko. Podobně nevhodný je název subkapitoly

Zařazení SZ dle „cleavages“. Také řada tabulek má nevhodné názvy, jež místo věcného

označení obsahují charakteristiku ukazatele či metody (např. Hodnota Pearsonova korelačního

koeficientu mezi proměnnými v roce…, Regresní analýza a hodnoty… aj.). Po stránce věcné

lze vytknout pouze „překlep“ na s. 21. pokud volební účast klesá pod 90 %, je na místě

opatrnost s interpretací“ a také odkaz na volby v České republice z práce datované rokem

1980 (s. 30).

Vzhledem k tomu, že práce splňuje základní požadavky kladené na zpracování diplomových

prací, doporučují práci k přijetí.
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